rei tribuitur, vi eorum qui rei infant, illi tribui debet: neque ergo in hoc lemmate rei plus tribui debet, quam vi demonstrationis ipsi tribui debet; nisi forte Auctor vulgari proverbio se excusabit, qua summi Logici plerumque pessime ratiocinari dici solent.

Plus igitur quoque ipsi non concedimus, quam suum lemma sub his tantum conditionibus maxime limitatis esse verum: primo si linea sua iners fuerit recta; deinde si corpuscula quibus est onusta, quarumque massas ipse aequales statuit, etiam inter se paria tenuerint intervalla; ac tertio si haec linea tantum secundum suam ipsius directionem moveatur; si amplio rem huic lemmati significatum tribuere vellet, non solum enormiter in regulas logicas impingeret, sed etiam determinatio vis viva omnino erronea prodiret: id quod tanto Geometra superfluum esset fusius explicare.

ce qu'on attribue à une chose en vertu de ce qui y est contenu, doit lui être attribué: Nous ne devons donc pas attribuer au lemme plus de force, qu'à sa démonstration. Mais l'Auteur s'excusera peut être par le proverbe, qui dit, que les plus grands Logiciens sont d'ordinaire ceux, qui raisonnent le plus mal.

Tout ce que nous lui accorderons donc ici, c'est que son lemme est vrai dans ces conditions si limitées: premièrement que sa ligne inerte est droite; ensuite que les corpuscules dont elle est chargée, dont il a supposé les masses égales, sont séparés aussi par des intervalles égaux; enfin que cette ligne ne se meut que selon sa propre direction. S'il veut donner à son Lemme un sens plus étendu, non seulement il bleffera énormément les règles de la Logique, mais la détermination de la force vive qu'il en tirera, sera entièrement erronée: ce qu'il ferait in-

*re. Cum igitur in enunciatione hujus lemmatis ista conditiones, sine quibus admitti nequit, non sint commemoratae, id omnino pro falso est habendum; sicque tanta moles, qua nobis exitium intentabat, propria ruina corrui. Corollaria ergo, qua ex hoc egregio lemmate concludit, quoniam illis conditionibus, sine quibus lemma consistere nequit, non sunt adstricta, omni jure rejicimus, atque adeo suo principio contraria pronunciamus; quippe quibus nil minus, quam ea vis viva, quam intendit, continetur.*

*Continent autem haec Corollaria eas ipsas formulas, quas ego in dissertationibus Tomo IV. Comment. nostrae Academiae insertis elicui; unde non exiguam causam letandi habeo, eas tanto viro dignas esse visas, quas pro suis vendidaret: tantum enim mihi non tribuo, ut mei a tali viro mentione*